Bullingerus in scri-  
pto contra D. la-  
cobum Andrea.

Pauli verba cum  
opinione Zwinglianae  
pugnant.  
Thesi 26.

Verba Testamenti  
Christi & Pauli  
fundamenta no-  
stræ fidei & Con-  
fessionis.

omnipotens & veracis verba honoramus, nihil dubitantes, quia  
in hoc Mysterio prestare posse, quod perspicuus verbis promisit.

VII. Quod vero addit: Non autem iam queritur: sit ne

Ibidem fac. 2. Christus Iesus omnipotens, verax, omnipræsens, ado-

randus: de his enim nefarium est dubitare. Respondeo:  
Imo maximè hoc queritur, & à parte nostra affirmatur, a Zwingli-

ianorum auctem parte aperè & impie negatur. Nam manifeste  
Zwing. omnipo- scripsit Petrus Marer: Nulla vi diuina scrii posse, ut verum  
tentiā Dei negant. & naturale corpus simul & semel sit in pluribus locis. An vero

hoc non est aperè omnipotentiam Christi negare? Contra illud

Luc. 1. Angeli: Apud Deum non est impossibile ullum verbum. Ideo-  
que etiam Zwingiani scripsi, rune: Christum non plura promis-  
sisse, quam potuerit prestare. Non posse auctem præstare, ut cor-  
pus suum simul sit in calco & in terra præsens, quia implicet (ipso-  
rum opinione) conradictionem. Quapropter Christum realem  
sui corporis in pane præsentiam nequaquam promisisse. Quod etiam  
Cacodoxus Zwinglianorum Consensus confirmat, sic ergo  
Christo simul & omnipotencia & veritas derogatur, quando id,  
quod Christus affirmat, illi pertinaciter negant. Nam Christus  
aīt: Hoc est corpus meum. Zwingiani contrà dicunt: HOC  
NON EST CORPVS Christi: HOC NON EST sanguis  
Christi. Quam impietatem & blasphemiam in Christum, Puer  
sepe annorum intelligere posse.

Quod absolute ad omnipræsentiam attinet, nulla questio in-

ter nos fuie: An Diuinitas Christi omnipræsens sit? Esi haud ita

Bullingerus cōtra Brentium. Item in  
Animaduersionis  
bus super librum  
Concordiae Gene-  
uz.

pridem etiam hoc negare incepserint Zwingiani, qui di-  
cunt: virtutem Diuinitatis ubique præsenem esse, non autem  
essentiam Diuinitatis, quae in calo sit. Sed de assumptione Natura  
humana Christi queritur. Cum igitur Christus non sit sola Diuini-  
tas, nec sola humanitas, sed simul Deus & homo: si Christum

omni-

omnipræsentem dixeris, nisi quam à lógo humanitatem assumptam personaliter abesse conferre necesse est. Quod Zwingiani peremaciter negant; Lutherani constanter affirmant. Sic de adoratione Christi manifesta est Calviniana secta Patroni Lamperti Danæ horrenda blasphemia, qui ore & calamo blasphemio affirmare audet. *Quisquis non solvum ad divinitatem, sed quoque ad humanitatem Christi etiam in ipsa Unione permanenter, tanquam ad obiectum, suam invocationem & adoracionem dirigat, cum ex ore Dei maledictum, blasphemum, Idolatriam, damnatum esse.*

Quæ cum ita se habeant, quanta ergo impudenteria huius Hypocrita est, qui affirmare audet, nullam Questionem esse, si ne Christus Iesus omnipotens, verax, omnipræsens, adorandus. De his enim (inquit) nefarium foret dubitare. Impium ergo contradicere & damnare, quod Calvinistas & Zwingiani facere nunc ostendimus, & in Refutatione Cacodoxi ipsorum Consensus à Virembergieis Theologis ad oculum demonstrarum est.

Ceterum ad eiusdem Cacodoxi Consensus Compilatores Hypocritam nostrum remittimus, quando scribit: Sed de verborum institutionis Cœnæ Domini germana interpretatione, questio est: quandoquidem nos quidem sententiam, quam analogia fidei & omnium Sacramentorum ratio, & collatio docent, bona conscientia, nobis sequendā ducimus: alij verò scriptum in verbis cœnæ retinere malunt: illud interim non animaduertentes, Pontificiè Transubstantiationi, quam suę Consubstantiationi, illud magis scrivere. Nam vespertiliones illi, qui in causa deplorata sua nomina edere & profiteri non sunt ausi, aperte scribunt: Questionem nequam esse de sen-

## VIII.

## IX.

Status controver-  
siae in Doctrina de  
Cœna Domini,

tentia verborum Institutionis, sed de opinione Lutheri: cum quibus denuò transigendum Gryneo erit, si socios opinionis sua, & patronos eos recipere voluerit, qui magno & incredibili studio & labore hunc Consensum se compilasse gloriantur, à quo recedere Gryneo religio erit.

Sed ne de nobis, tanquam minus aquis Censoribus conqueri possit, contra Compilatores omnes Gryneo adstipulamur & faciemur: Questionem de Germana verborum Institutionis cena Domini sententia esse, modò Christianus Lector animaduereat, quam egregiè Zwingiani & Calviniani dogmatis propugnatores inter se consentiant: quorum alter affirmat, alter negat in eo, quod contra nos propugnandum suscepimus.

Opinionem autem Aduersariorum, qua verba Testamenti Christi depravant, & ijs sensum contra manifestam litteram affingunt, quod videlicet verborum Christi: Hoc est corpus meum, sensus sit, HOC SIGNIFICAT corpus meum: nequaquam ex analogia fidei & omnium Sacramentorum ratione & collatione probari posse suo loco ad oculum demonstrabimus. Incepimus lector diligenter obseruet, quod Hypocrita facietur.

## X.

Lutherani scriptū in verbis cœnæ Domini retinēt.

SCRIPTVM IN VERBIS COENA RETINERE, hoc est, verba Christi intelligere & accipere sicut sonant, neq; à sensu literali, ut vocant, recedere. Hac n. illorum Confessio de nobis, inquit Lutherus, plus quam dimidia pars Victoriae est contra Zwingianos. Et sic quoq; ruisissimi sumus, cum Christo veritatem & omnipotentia laudem tribuimus, ut qui non mentiatur, & tanquam omnipotens Deus præstare posse, quod verba eius aperte promittunt, ut maximè capiunt in celo etiis humani excedane.

## XI.

Scriptum verborū cœnæ Domini nō confirmat Trans-

Somnium autem est Grynei, quod fingit: hac assertio ne nos magis Pontificia Transubstantiationi, quam nostræ Consubstantiationi seruire. Cum enim docemus: Christum

Christum pronomine. (*Hoc*) panem demonstrasse, qui Panis sua  
substantia permanet, sensu litteræ, hoc est, vocabuli (*Hoc*) re-  
rum, proprium & germanum retinemus, & Transubstantiatio-  
nem Afinorum Thomisticorum aperte damnamus, qui fingunt per  
nulla potentia hanc propositione verificari posse, si per Pronomen  
(*Hoc*) Panis substantia intelligatur, seu demonstretur, quod ea fa-  
cilitate negatur, qua à Thomisticis Afinis affirmatur. Cū predi-  
catio neq; usitata, neq; figurata, sed insueta & Sacramentalis sit,  
quando panis de corpore Christi propter unionem Sacramentalē, sicut  
homo de Deo, vel Deus de homine personaliter in Christo p̄dicatur.

Error Thomistica  
rum Afinorum.

Sic quoq; nulla Consubstantiatio à nobis docetur: (quam hoc  
loco, Hypotrita nostris affingit) cùm præsentia corporis Christi  
non sit physica, aut naturalis, sed supernaturalis, diuina & caelestis,  
cuius modum sola fides intelligit, sicut infra docetur.

Prædicatio inusi-  
tata Sacramentalis.

Benè autem (quod ait Hypocrita) bonam nostram  
causam tum demum agemus, si in hac Disputatione  
mediam, regiamq; ingressi viam; neq; ad dexteram,  
neq; ad sinistram nimium deflexerimus. Vt in am & ipse  
& socij erroris eius facerent: Sic enim neq; Pontificiam Trans-  
substantiationem approbarent, nec peculiarem suum errorem de-  
significatione & representatione dunt axæ corporis & sanguinis  
Christi profiterentur. Regia enim & media via hac est, quando  
SCRIPTVM in verbis carne Domini retinemus, & neq; ad dex-  
teram; neq; ad sinistram deflectimus: sed iuxta Chrysostomi piam  
admonitionem ubique Deo credimus, etiam si sensus & ratio recla-  
men, quæ fallere possunt, verba auctoritatem Christi, inquit, FALLE  
RE NON POSSUNT. Quia ergo dixit: Hoc est corpus me-  
um: CREDAMVS. Sic panis substantia retinetur, & præsentia  
vera & realis corporis & sanguinis Christi in Mysterio hoc asse-  
rtur, sicut verba Testamenti Christi habene. Hoc inquam est me-  
dia & regia via incedere.

Contra Consu-  
stantiationis fig-  
mentum.

## XII.

Regia via in diju-  
dicanda contro-  
uersia de ecœna  
Domini.

Homilia 60. ad po-  
pulum Antiochæ  
num.

Z viii

Zwingiani verò tantum abest, ut in hac via Regis  
consistant, quin aperte & impudenter affirment, ex verbis Te-  
stamenti Christi germanum sensum percipi non posse, sed ALIVD

In Consensu Or-  
thodoxo fol. 98.  
150, 116. b.

COGITANDVM ESSE, ut germana sententia elicatur, ut  
textus verborum Christi hæc sive sententia: *Hoc significat corpus  
meū: Hoc est figura corporis mei.* An vero hoc sit regia via im-  
cedere, intelligentis Lectoris iudicio committimus. Item: *Mani  
festus abusus est* (inquit Compilatores Cacodoxi Consensus)

Fol. 161. VERBORVM COENÆ, in probando eo, QVOD EX VERA-  
BIS IN QVÆSTIONE & controvergia est.

Multiplex autem vanitas verbis Hypocrite, quæ sequuntur, inest, cum ait: *Quicunque seu Transubstantiatio-  
nem, seu consubstantiationem profitentur, Christum  
mundi affigunt Elementis, & ex Sacramentis totidem  
Idola faciunt; cisque alij indissimulanter, alij tacite,  
iustificandi quandam vim tribuunt.* Hi nimium ad  
dexteram feruntur: nec quare Sacraenta sigilla,  
non cause iustitiae fidei dicantur, satis perpendunt.

Nos enim neq; Transubstantiatione neq; Consubstantiationem  
asserere paulo ante diximus. Nec Christum Elementis Mundii  
affigimus, qui nullam physicam, localem presentiam docemus:  
sed in mysterio corpus Christi verè & realiter adesse iuxta ver-  
ba Testamenti Christi apertissima, HOC EST CORPVS ME-  
VM, constanter, intrepide & bona aetate conscientia afferimus.

Quod autem ex Sacramentis eodem Idola facere nos ait Hy-  
pocrita: blasphemiam esse dicimus, quæ mysterium hoc concil-  
iat, quam Dominus suo tempore in profanioribus Sacramenti  
& Testamenti sui horribiliter vindicabit. Nos IN PANE  
(cum Augustino) dicimus, nobis dari, QVOD PERPENDIT  
in cruce, videlicet corpus Christi, quod nequam Idolum, sed

λύτρον

Qualis præsentia  
corporis Christi in  
Sacramento esse,  
ratur.

Blasphemia de  
Idolis in Sacra-  
mento.

Autem & premium redempcionis nostræ est, sicut Paeres loquuntur.

*Neque verò facit, aut indissimulanter Sacramentis vim iustificandi tribuimus, sed per Sacramentorum legitimum usum, iustificationem fidei obsignari, & fidem in ipsum Christum in nobis confirmari constanter afferimus. Quodpanis & vinum cum nonminibus & appellationibus corporis & sanguinis Christi, eorumq; representatione, aut significacione nequaquam efficere possunt.*

An Sacramentis  
vis iustificandi tri-  
buatur.

*Quaratione nequaquam nimium ad dexteram ferimur, ve qui non adeo stupidi sumus, ve nobis Hypocrita hoc tanquam Praecepsre opus sit, qui nos doceat: Sacra menta sigilla, non causas iustificationis esse. Quamvis nequaquam eos errare dicimus, qui sano intellectu & hanc ob causam Sacra menta causas iustificationis nostræ dicunt, quod per Sacra menta Deus gratiam suam iustificantem, qua sola per fidem iustificamur & saluamur, conferrat, sicut verba promissionis eius sonant: Qui crediderit est tunc baptizatus erit, saluus erit. Vnde Baptismus Lautacrum Regenerationis & Renouationis in spiritu sancto ab Apostolo dicitur, qui non significat duntaxat hoc Lautacrum, sicut Zwingiani somniant, & non minus periculosè ac turpiter de Baptismo, quam de cena Domini errant: sed est Lautacrum Regenerationis, est inquam, & non significat tantum. Quod cum negent Zwingiani, circa extrema laborante, & non regia via insistunt, ut falsò gloriantur.*

Quomodo Sacra-  
menta causæ iustis-  
ficationis.

Error Zwinglia-  
norum de Baptis-  
mo.

*Qui verò Sacra menta (inquit Hypocrita) fingunt XIV. nudas & externas professionis Christianæ tesseras tantum esse, ut Catabaptiste, nimium deflectunt ad sinistram, Sacra menta videlicet euacuantes. Quamlibenter Eadē Catabapti-  
Hypocrita à se, suisq; socijs opinionem de nudis signis remoueret, karum & Caluinis,  
quam in Catabaptistas transferre conatur? Sed obstat Colloqui- anorum de cena  
Domini opinio.*

um à Calvinianis Theologis Palatinatus Electoralis cum Anabaptistis superioribus annis habitum, in quo Catabaptiste constanter affirmant, quod e A N D E M opinionem cum ipsis de cœna Domini profiteantur. Qua ratione etiam, sanguine eiusdem Confessionis socios de cœna Domini Anabaptistas repellere non poterunt, ut maximè id facere summo studio conati sint, ne propter Anabaptistas apud aduersarios suos hoc nomine male audire cogantur. Id quod Acta illius colloquij confirmant.

## X V.

Metonymica regia via Zwingliana-  
rum.

Sed videamus, quæso, regiam viam, qua se siue Erroris socios ingredi gloriatur Hypocrita noster: Nos, inquit, verborū Christi sententiæ insistentes, hanc propositionem, METONYMICAM, in qua signo tribuitur rei signata (quæ fidelibus verè confertur in vsu S. coenæ) NOMEN: panis Eucharistiæ est corpus Christi, sic interpretamur, quemadmodum Paulus Apostolus, quum dicit: Panem esse communionem corporis Christi.

Zwingliana in-  
terpretatio verbo-  
rum Testamenti  
Christi.

Hæc scilicet media & regia est via, qua Hypocrita noster cum suis Zwinglianis incedit, & docet, per figuram Grammaticam Metonymiam videlicet, PANI tribui NOMEN corporis Christi. Mirum sanè, si Salomon illi vniuersa sua sapientia non affurgat, & pro tanto a revelatione, & Cherubica atq. Seraphica interpretatione verborum Testamenii Christi gratias agat. Sensus enim verborum Christi (Hoc est corpus meum) secundum Hypocritæ nostri explicationem hic est: Accipite, manducate, Hoc est Panis, qui habet nomen dum exeat corporis Christi, quod nomen cum pane vobis exhibetur. Sed quis fidelium Christi sibi vñquam persuaderi patietur, Christum, in tanto mysterio & Testamento suo, figurâ Grammaticâ ludere voluisse.

## X VI.

Quod autem Hypocrita per parenthesin addit: Rem signatam fidelibus verè conferri in vsu sacræ coenæ: præstigiæ verborum sunt adeoque manifesta fraus & deceiptio, ut similes

plexes circumueniat. Non enim credit aut docet IN PANE, SVB vel CVM PANE corpus Christi in cœna Domini exhiberi & distribui, sicut Patres locuti sunt: qui hoc solùm nomine Mysteriū illud summe celebrarunt: sed incelegit hæc de cogitatione fidei, Quomodo res si qua creditur, corpus Christi pro nobis traditum esse in mortem, gnata in vnu cœnæ per quam fidem in credentibus Christus gratiam operatur. Quod dū Zwingianos. tam ex corvsum, quā in vnu huius cœna fieri potest.

Longè verò alia verborum D. Pauli sententia est, quum inquit: Panem esse communionem corporis Christi, quæ verba Metonymiam illam Zwingianam nequaque admittunt, quasi communio corporis Christi in eo consistat, quod Panis duntaxat nomen corporis Christi sorteatur, sed quod CVM illo Pane sacrato corpus Christi VERE adsit in Mysterio, & distribuatur. Hæc inquam verborum Pauli vera & germana est. Sententia, quæ sine Metonymia (rudi atque indotto vulgo prorsus ignota, quibus non minus, ac eruditis hoc Sacramentū Christus instituit) ex ipsis verbis, eorumq; propria & minime figurata significacione sumitur.

Hæc autem fraus & deceptio ex his, quæ sequuntur, Hypocritæ verbis magis elucet: Nec enim uero, inquit, dubium nobis est, SOLOS fideles corporis Christi participes fieri, quando illos solos Christi insititios & membra esse, ac proinde viuificari, Christo teste, audimus. Cum autem non tantum fideles, sed etiam multi infideles & Hypocritæ ad sacram cœnam Domini accedant, si verè crederet in vnu S. cœnæ corpus Christi cum pane distribui, utique etiam facteri neesse esset, NON SOLOS fideles, sed etiam malos Hypocritas, qui pænitentiam simulant, corp. Christi participes fieri, quod hæc aperte negat. Ex quo manifeste est, nos Hypocritæ nostro nihil per calumniam affingere, sed verba eius ingenuæ & cädide interpretari, dū fraudes ipsius pio lectori monstramus. Aperte verò contrariū Apostolus Paulus testatur, videlicet in vnu S. cœna

Corporis Christi  
communicatio  
quomodo apud  
Paulum accipiatur.

1. Cor. 10.

## XVII.

Infideles etiā cor-  
poris Christi par-  
ticipes.

non solum fideles, sed etiam indignos & impaenitentes corporis Christi participes fieri. Non autem ad vivificationem, sed ad iudicium, quos in vsu huius Sacramenti reos fieri dicere corporis & sanguinis Christi, quia NON DIUDICENT CORPVS DOMINI. Non ait, quia non dijudicant hunc panem ab alio pane, sed non dijudicant corpus Domini. Sicut suo loco de hoc plura dicentur.

XVIII. Quam vanum aueem sit, quod subiungit: Quanquam (inquit) autem, & de consensu Orthodoxe vetustatis verè gloriari possumus: in solida Refutatione Cacodoxi Zwingianorum & Calvinianorum consensus à Theologis VVirtem-

Orthodoxa vetustas pugnat cum erroribus Zwingianorum. Bergicis aperte demonstratum est. Etenim eora Orthodoxa vetustas (vi Compilatores nominant) cum ipsorum errore dicitur & ex Diámetro pugnat. Et verè affirmare possum, in co-

Testimonia Patrum & illorum Compilatorum Cacodoxo Consensu nullam sententiam in Cacodoxo Cōsensu allata, Doctrinae & Confessioni nostrae opponi, que non aut manifestè pro nobis faciat, aut per crimen falsi corruptam esse, aut cum ea pugnare videatur. Quon nomine ad ipsos Orthodoxorum Patrum codices prouocamus. Usque adeo nullus ex Orthodoxis Patribus Zwingianorum errori patrocinatur.

XIX. Accipimus aueem pro confessio, quod addit Grynaeus: ut tamen fidem nostram SOLIVS EXPRESSO DEI VERBO NITI ostendamus, NON NISI EX HOC VNO sacramentu& TESTIMONIO instituere fert animus. Quostante, ex parte nostra certissima vittoria est. Si enim fides nostra solius Dei expresso verbo nititur, ubi queso in verbo Testamenti Christi scriptum legimus: HOC SIGNIFICAT corpus meum? HOC SIGNIFICAT SANGVINEM meum? HOC EST FIGVRA MEI CORPORIS? Vbi expressum Dei verbum? Hec vestrorum somnia sunt (à spiritu revelata, de quo Zwinglius postea, ATER AN ALBUS EVERIT, non meminit) quibus

Fides nostra solo  
verbo Dei niti de-  
bet.

*nos ab expresso Testamenti Christi verbo reuocare & auereere con-*  
*namini, qui dixit: HOC EST CORPVS MEVM: HIC EST*  
*SANGVIS MEVS. Ab hoc expresso verbo Christi, quia ver-*  
*bum Testamenti Filij Dei es, ne pilum quidem recedere, aut*  
*yllum ex his permucare, aut aliud in eius locum reponere licet.*  
*In his verbis SIMPLEX FIDES tuta, quieta, secura es, quæ*  
*in cellectum humanum capitium ducit in obsequium Christi.*

Ab expresso Dei  
verbo non rece-  
dendum.

Contra verò Zwinglius sua opinione, quam illi spiritus  
personam revelauit, & confirmavit, de quo non meminit ATER  
AN ALBUS fuerit, nullius hominis conscientiam aut cor quiet-  
rum & pacatum reddere potest, quin per perpetuò dubitet: An ve-  
rum sit, quod verborum Testamenti Christi non alias sententia  
sit, quam panem SIGNIFICARE duxaxat corpus Christi.  
Quo nomine ad omnium piorum hominum iudicia prouoco, quod  
etiam grauißima tentationes docebunt.

Nihil verò præter hypocrisim spirante, quæ in sequentibus  
sub specie humilitatis superbè pollicetur Hypocrita. Porro  
quum necesse sit contentiosè eum tūm agere, tūm  
loqui, qui male causæ patrocinium suscepit: dabo  
operā, ut sim memor præcepti Pauli Apostoli, quod  
vt in tota vita, sic etiam in defensione veritatis, pijs  
omnibus cordi esse debet. Quæcunque, inquit ille,  
sunt vera, quæcunque VENERANDA, quæcunque iu-  
sta, quæcunque pura, quæcunque amabilia, quæcun-  
que boni nominis, si qua virtus, & si qual aus est, hęc  
cogitate, Phil. 4. 8.

X X.  
A. 3. fac. 1.

Minime enim vera cogitare & propugnare aduersarium no-  
strum, nunc partim ostendimus, partim verò in sequentibus lon-  
gè aperteius demonstrabimus. Sic nequaquam veneranda, pura, Opinio eius non  
aut amabilis ipsorum es de cœna Domini opinio, sed manifesta  
Testamenti Christi profanatio, sicut suo loco ostenderemus.

F 3      Qua-

Gryneus non doc-  
ct veræ.  
Opinio eius non  
veneranda.

## XXI.

*Quapropter impudens oratio est, quam subiungit: Optima enim & sanctissima causa est, inquit, quam non dentata charta cum absentibus (quorum neminem prouocamus, parati potius benè tūm precari, tūm facere ijs, qui nobis professionis huius causa minus equi sunt.) Sed placido & eruditio colloquio corā agere cum ijs, qui veritatis & concordiæ studiū piē cōiunixerunt:*

*Causa Grynæi p̄s, parati sumus. Non. n. optimam & sanctissimam, sed pessimam causam, eamq̄ maxime profanā, & in Christū blasphemā esse, in Res- fuscatione huius Disputationis docebimus, quam bic Hypocrita cum suis Zwinglianis defendendam suscepit. Et quam dentata charta si huius Hypocritæ in hac ipsa Disputatione, cum cōper- tūmentum fuerit, demonstrabimus.*

*Oratio eius sub hypocriti dentata.*

*Grynæi malæ con- scientiæ certum argumentum.*

*Pessimæ aut̄ conscientiæ & causæ indiciū esse, quod cū absenti- bus agere recusat, ad quos tamen suā chartā perferri et legi operas, omnes mediocriter instituti intelligunt, sicut paulò ante ostēdimus.*

*Quisquis. n. de rebus sacris aliquid publicis scriptis proponit, eundē etiā paratū esse oporeet ad Apologiā, si periculus fuerit, ut respō- deat, & sua defendat, iuxta illud Petri: Estote SEMPER parati ad respondendū OMNI p̄centirationē eius sp̄ei, quæ in vobis es, cum omni lenitate & reverēcia. Id cū Grynæus Hypocrita recu- sac, pessimam causam cum pessima conscientia coniunctam prodie-*

*Quod verò de dentata charta ascribit, mirum est, quod Aposto- lo Paulo pepercerit, qui in exagitandis Pseudoapostolis non eden- tulus fuit, sed valde dentatus. Ideoq; quod loco Disputationis, ad-*

*Benedictio Grynæi uersarijs suis benè precari & benefacere cupit, illudeiusdē Aposto- qualis sit.*

*Rom. 16, 18. frateres (inquit) ut speculemini disfidorū & scandalorū auctores, PRÆTER DOCTRINAM, QVAM VOS DIDICISTIS,*

*NB. ET DECLINATE AB EIS. Nam qui eiusmodi sunt, Domino Ausulta Grynæc. nostro Iesu Christo non SERVIVNT, sed suo ventri, & per BLAN-*

DILO-

DILOQVENTIAM & BENEDICTIONEM corda hominum  
minimè malorum SEDVCVNT. An verò his verbis Pauli Hy-  
poericanoster non egregiè descriptus ac depictus est?

Quis n. negare potest dissidij & scandali autores esse Zwingianos & Calvinianos, qui præter doctrinā (quā iuxta expressa verba Testamenti Christi magna Concordia nostri Doctores prius suis auditoribus tradiderunt) alia doctrinā adferunt, quæ rationi humanae consentanea est. Deinde addunt blandiloquentiā & benedictiones, quib. etiā non malorum corda seducunt. In aduersarijs aut suis, studiū contendendi & litigandi accusant, qui contentiose agant, & alios damnent, quod malæ causæ evidenter immū argumen tum sit. Sed contrà Paulus non modò doctrina, sed etiā exemplo suo pugnat & hos blandiloquos Doctores nō Christo, sed ventri seruire ait, nec amandos sed declinandos docet, quib. non benedicit, sed eos aperte damnat. Ex quorū numero est Hymenæus & Alexander, 1. Tim. 2.  
**QVOS TRADIDI SATANA, ve discant nō blasphemare. Ieem Tit. 1.**  
 ad Tit. 1. Sunt n. mulci inobedientes, vaniloqui & SEDUCTORES, maxime qui de circuncisione sunt, **QVOS OPORTET REDARS** Falsi Doctores du-  
**GVI, qui vniuersas domus subueriunt docentes, que nō oportet, turpis lurci gratia, &c. Quā ob causam INCREPANT EOS DVRE.** ré increpandi &  
 Hac & similia si à nobis in illos dicuntur, concentiose nos agere Satanæ tradendi.  
 & in leges charitatis, mansuetudinis & lenitatis Christianæ graui-  
 ter peccare vociferantur. Sed exēplo Apostoli Pauli cōfirmati, fal-  
 sos doctores, maximè Coryphaeos et Antesignanos nō clementer tra-  
 dandos, sed durè increpandos & damnandos, & populū ex verbo Dei  
 diligenter monendum dicimus; ve ab illis tanquam lupis & sedu-  
 ctoribus DECLINENT, sicut Apostolus loquitur. **Talis** Grynaeus non le-  
 cum sit etiam insignis Hypocrita noster, nemo miretur, quod mi-  
 nus clementer ipsius blandiloquentiam & benedictiones accipias  
 mus. Non enim benedictiones, sed maledictiones sunt, specie ouia  
**Lupus rapacissimus rictus, qui nulla spiritus πληροφορία**  
 confir-

Grynaei hypocritis carum benedictio num causa, eiusdē mala conscientia. confirmatus, sed morſu conscientia vulneratus confideneer cum hostibus & aduersarijs erronea ipsius opinionis congregdi non au- det, quam Tübinger ante annos 20. publicè tanquam hereticam & impiam damnavit, nunc mala conscientia propugnare infeli- citer tentat.

## XXII.

Collatio sententiā- rum, cum quibus grata & utilis.

Eiusdem farina ſune, quæ ſequuntur etiam ipsius verba: Delectamur enim erudita & amabili ſententiarum collatione, ac ſepe nobis in mentem venit illud Pla- tonis dictum: Μανάριοι δι ξενίκου τῷ εἰπεῖν τὸ σωφρονεύτη Σόματος λογώμ: Felices ſunt, quibus datur audi- re ſermones ē ſobrio ore, prudentis nimirum mentis interprete, prodeuentes.

Quid enim Platonis ſapiencia ad hoc Mysterium, cui ſtul- titia ſunt, quæcunque de mysterijs ſacris ſcripta exeat: Sed mirum non eſt, Platonis dicta allegari, cum in frā rationem hu- manam in rebus diuinis & cœleſtibus excollat, & nos ve hemen- ter hoc nomine acculeret, qui iudicium intellectus humani, ſine ratio- ne abijciamus, & in rebus ſpiritualibus cognoscendis tragicē exagiremus: de quo ſuo loco plura. Nos contrādicimus eos BEA- TOS, qui ex ore fidelium Ministrorum purum & incorruptum Dei verbum, & eiusdem minime corruptas & depravatas inter- pretationes audiunt.

## XXIII.

Preces piorum ad ſucceluum Dispu- tationis Grynaei coniungi non pos- sunt.

Quod verò addit: Speramus etiam futurum, vt iij, quibus cordi est Ecclesiæ Dei ædificatio, pijs votis ad Deum pro felici ſuccelu Disputationis iſtius Theo- logicæ, nobis adsint, & vt minimè ſint ἀσύμβολοι & mutae personæ in publico congressu, ſed conferant ſu- um quoque μέρος επιβάλλομ. Respondemus, Quemadmodum nemo pius, cui ædificatio Ecclefie cordi eſt, hanc Disputatio- nem probare: ſic etiam preces quoque coniungere poterit, que non adadi-

*ad edificationem, sed ad destructionem pīè, recteque constituta Ecclesiæ & Scholæ suscepta & instituta est. Quapropter nemo felicem eius euuentum & successum vel optare, vel precari possest: sed nisi detectanda, eam defestari, et se illi pro virili sua simul omnes pios oponere deceat: ut coram Deo & hominibus hic Hypocrita cum suis socijs & patronis confundatur. Quod nos ex parte nostra fideliter faciemus.*

*Non minus hypocritica & profana est apostrophe & admonitio, quam ad literatam nobilitatem, & alios Iuuenes instituit:*

De literata autem, *inquit*, Nobilitate, stemmatum, virtutum & ingenij laude florente: deque alijs honestissimis & egregia doctrina perpolitis Iuuenibus, qui cum Musis suis Gratias feliciter coniunixerunt, nobis pollicemur, dignam natalium splendore & ingenij ipsorum, alacritatem, studiū veri, odium falsi, discendi doctrinam veram & necessariam, liberale desiderium & fauorem. Est enim verè ab Antisthene dictum: οὐε αὐτὸς ἐνγενές ἔνοι, τὰς καὶ ἐναρέτας. Itaque virtutum, ac inter has veritatis studio, generosas suas naturas, egregiè testabuntur. *Videtur quidem maliis res minime reprehendenda, quod professione Christiani & Doctores Theologi Idolorum Ethnicorum appellationibus & seipso, sibique concretam Iuuentutem oblettent. Sed cum Dominus per Prophetam*

*Ab Idolorū Eth-*  
*nicorum nominis*  
*nibus Christianis*  
*Doctoribus absti-*  
*nendum.*

*Osee testetur, sibi etiam ea nomina displicere, quibus aliquando Deus appellatus, postea ad Idola translatas sunt: Auferam, inquit, nomina Baalim de ore eius, & non recordabitur amplius nominis eorum. Sic etiam Musarum & Gratiarum nominatiam pridem inter Christianos explosa esse debebant. Cum Spiritus sanctus ea conferat & efficiat, qua Ethnici Musis & Gratij suis ignotis adscriperunt. Quæ admonitio studiosis vehementer ne-*

cessaria est, ut sciant, in oculis Dei abominationem esse, si quis Spiritus sancti dona sunt, Mosis & Idolis tribuante, aut horum non minibus & appellacionibus honori & vero Dei cultui detrahantur.

Delectus Academiarum habedus, ad quas libetia pa rentibus mittuntur.

Deinde Nobilium & studiosæ Iuuentutis parentes quoque diligenter monendi sunt, qui liberos suos ad Academias mittunt, ut prudenter agant, & in primis pietatis ac purioris Religionis curam pricipuam habeant, ne ab incunte arate peruersa aliqua & heresi a opinione imbuantur, & hypocrisi ac blandiloquentia falsorum Doctorum seducantur, ne deinceps difficulter, aut nulla prorsus remedia amplius admittantur. Quod in primis proper hanc de cena Domini controversiam necessarium est, de qua tenebris animis opiniones instillantur, quæ rationi humanae sunt consentaneæ, in quibus nulla opus est fide, nulla peculiari gratia S. Sancti, virtute & operatione, quam in hoc Mysterio Orthodoxi Patriarches ancopere commendant. Si enim ex Grammatica Puer figuram didicerit,

Ad Zwinglianæ & Caluinianæ Scholas liberinon mit tendi.

Theologia Calviniæ & Zwinglianorum.

quæ METONYMIA dicitur, quæ signo nomen rei signata tribuitur, totius Mysterij canæ Domini ratione (secundum huius Hypocrisiae & reliquorum Zwinglianorum opinionem) planè didicit. Nec quidquam reliquum est, quam ut in Lutheranos tanquam ιχεοφάγας, σαρκοφάγας, Ανθρωποφάγας, Cyclopas, Tyestas, impanatum Deum, inuehatur, eosq; tanquam crassos Papistas proclamet, quibus non tantum sit cerebri, ut intelligere possint, panem et vinum esse & permanere panem & vinum. Hec, ita me Deus bene amet, est Zwinglianorum & Caluinianorum Theologia, quam deinceps Philosophia & lumine rationis humanae confirmant, que sit radius divinae sapientiae, humini à Deo indicus, ut eius beneficio etiam in rebus spiritualibus intelligentis (postquam homo regeneratus est) utatur, minimeq; eam concernat, aut Tragice in illâ inueniatur. Indefie, quo quis maiore acumine ingenij præducus est, eo etiam magis hac Zwingiana & Caluiniana opinione seipsum oblectet, sibiq; placeat.

Ingenios, homines cur Caluinismo delectantur.

Caterum

Cæterum quòd nomine Illustrissimi Principis, Duciis Ioannis Casimiri Palatini, Thcologicam hanc Disputationem ornare se voluisse testatur, tūm quia post Deum Opt. Maximum, Celsitudinis eius ductu & auspicijs felicissimis, in gratiam eorum, qui veritatis cognoscendæ serio ducuntur studio, in Heidelbergensi Academia, Tutelæ Celsitudinis eius hoc tempore cōmissa, illa instituta sit: tūm etiam, vt non solum Germanicæ genti: sed etiam exteris populis, eundem vñà nobiscum Iesum Christum crucifixum agnoscētibus, GRATIOR ESSET EIVS LECTIO. Non enim ignorent, nec etiam diffiteantur, tām nostri, quām exteri fideles, quantum heroicæ pietati & virtuti eius debeat Respublica & Ecclesia Christiana: cui vt Celsitudinem ipsius, tanquam benignissimum nutritium gloria, beneficentia, præsidij & successibus florentem, Dominus Iesus Christus, Regum Rex, diu superstitem esse velit, toto pectore orat. Committere non potui, quin ipse quoq; aliquid Coronidis loco adderem. Sic enim de Epistola sua Dedicatoria, quasi aliâ per me mutilata nihil conqueri poserit: & grata occasio mibi oblata est, qua de periculo admonerem, in quod Caluiniani & Zwingiani Doctores, homines levissimi, Princes & Respublicas adducunt, quorū animos persuasa sua opinione semel occupauerint. De quo serio cogere poterint, & pia, ac salutaria consilia contēnere & ab ijcere nō debent. Quomodo n. queso pius Princeps suo Illustrissimo nomine ad homines levissimi Disputationē, eamq; in nomine, gloriā, maiestate, persona & Testamentū D. N. Iesu Christi blasphemam abuti patieret? Quæ non ad cognitionem & propagationem (vt Hypocrita iactitat) sed ad oppressionem veritatis Doctrinæ cœlestis instituta est.

XXV.  
Dedicationis causa  
lx.

Admonitio de De-  
dicatione.

Disputatio Grynei  
ad oppressionem  
veritatis instituta.

Quam pia & sancta recordationis Dux Ludovicus Palatinus  
Elector, pia cura & sollicitudine instaurari curauit, ut Prince-  
pes quatuor Tutores consilicium eam sanciam, eccliam, iniuriamq;  
conseruare studeant, donec filius adoleuerit, ut paternis insistens  
vestigijs ipse quoque pium Ecclesie nutritum praestet, Testamen-  
to curauit. Qua igitur ratione, sine diminutione nominis & ho-  
noris Dux Casimiri, sub auspicio nominis celstitudinis eius, non  
solum per uniuersam Germaniam, sed etiam ab exercitis populis legeretur  
hac Disputatio, cuius patrociniū contra absentes Auctor suscipere  
recusat? Quapropter quisquis gloria & nominis sui honori piè  
consalere cupit, eiusmodi Disputationum patrocinium ut suscipi-  
at, sibi persuaderi non patiatur, nec suo illustri nomine abuti hu-  
ius farina hominibus amplius permitat. Neq; verò unum Gry-  
naeum tantum bunc peruersum Doctorem nunc habet Electoralis  
Palatinatus: sed non minus insignem Hypocriam Toffanum  
habet, qui impudentia & malitia alere in longe superat. Cum enim  
Mompelgardeni Ecclesiæ superioribus annis aliquādiu præfesser,  
apud Tutores Illusterrimi Principis Friderici Comitis VVir-  
tembergensis & Mompelgardenis, nomine Zwinglianismi &  
Calvinianismi accusatus esset, eundemque summus eo tempore  
Præfectus eius Hypocrisi deceperus cū Consiliariis reliquis, dili-  
genter apud commemoratos Principes excusasset, missis eò Lega-  
ris politici & Ecclesiasticis viris, veritatem cognoscere volue-  
runt. Vocatus igitur Toffanus Mompelgardi in conspectum  
Commissariorum, praesente summo Præfecto VVilhelmo Kranz,  
viro generis nobilitate, sapientia & rerum usu præstantissimo  
& Religionis sincera amantissimo, &c. reliquisq; eius loci Con-  
siliariis, ut sua fidei & Confessionis rationem redderet: se per om-  
nia Augustana Confessio in Articleulo de cena Domini assentiri,  
neque aliam doctrinam amplecti intrepide affirmabat. Cum verò

Daniel Toffanus  
Aulicus concios-  
nator.

Historia de Danie-  
lis Toffani fide  
& Confessione.

vrgere.

Urgerecur, id eum non serio dicere, sed conerari am opinionem in corde suo fouere, constanter semper negauit. Nihil autem remittentibus Theologis, qui à Principibus Curatoribus Comitis Frederici, &c. missi erant, cum subinde magis, magisq; ad ingenuam, minimeq; simulatam Confessionem edendam apud ipsum instarent, & colloquium in tertiam ferè usque horam pomeridianam exarberetur, tandem cum magno gemitu in hac verba erupit: Quandoquidem omnino scire vulnus, quæ sit mea sententia, fateor me vobiscum minimè seneire. Cuius conerarium ramen tribus ferè inebris horis Commissariis persuadere conabatur. Qua Confessione non sine indignatione, & magna animi perturbatione audita, primarius Praefectus eum ex consilio discedere iussit. Quo absence Commissarios ac reliquos Consiliarios allocutus est his verbis: Ego omnes & singulos vos viros bonos & veraces esse minimè dubito: sed hoc ingenuè fateor, si quis mihi etiam iuramento confirmasset, Toffanum hæc dixisse, nisi ex ipsis ore proprio audiuissem, me nunquam crediturum fuisse. Cuius causa paucis deinceps interiecit diebus parens eius Petrus Toffanus nos Theologos alloquitur, & roget, ut humaniter cum filio ipsis agamus: Ipsum enim facile posse motum in vrbe excitare. Cui cum nos diceremus, num hanc pieratem ab ipso didicisset? Respondit Pater cum gemitu, & coniunctis verebris: TALI EST INGENIO. Et vera me scribere, testes sunt adhuc viui viri boni & fide dignissimi, quod etiam ipsa Aeterno quoniam. Num vero Princeps Illustrissimus eiusmodi hominibus suam, suorumq; animam, aeternamq; salutem committeret? Eosq; Ecclesiæ & Scholas sub nominis sui autoritate percurbare permitteat? De quibus nullo priuato affectu, aut carnali, & priuato odio eiusmodi scribo: sed peccatis & officijs mei rationes id à me exigere nihil dubitauit, cum non modo ad percurandas Ecclesiæ in Palacinauipè & sanctè consti-

Oratio VVilhelmi Krantz de Toffano.

Confessio Petri  
Toffani de filio  
Daniele Toffano.

tucas accesserit, sed nostrarum Ecclesiærum, que vicinæ sunt, do  
ctrinam & piam Concordiam cum Palatinatus Ministris, sancta  
memoria vivo Electore Ludouico, pie coluerunt, apud Ducem  
Ioannem Casimirum non modò suspectam, sed canquam falsam,  
haereticam & damnatam, plane exosam reddere studeant. Operæ  
precium igitur & Celsitudini ipsius minimè ingratum officium me  
facturum existimauit, si hac duo lumina, ut sibi videntur, Calui-  
nianæ & Zouinglianæ sc̄læ, breuiter suis veris Elogijs orna-  
rem, ut quales sint, si Celsitudo ipsius nondum sciatur, querere, &  
deinceps sibi ab illis cauere posse, ac mutationem illam Ecclesiæ  
& Scholæ Palatinatus periculorū & offendiculorum plenissimam  
sibi persuaderi non sinat, quam hi duo per Amanum illum Celsitu-  
dini ipsius inspirant. Quo nomine Celsitudo eius mihi non irasceretur,  
si negotijs veritatem recte cognouerit, nihil dubito. Amore enim  
eterna Celsitudo ipsius, suorumq; adeoq; etiis incliti Palatinatu-  
sus salutis hunc laborem in me recepi, ut ex refutatione absurdissime  
huius Disputationis intelligere incipiatur, quam miserè ab his  
Hypocritis deceperit sint. Qui nullum felicem successum sibi, can-  
quam in causa mala & deplorata promittere possunt. Quod non  
prius credant Lectores, quam perspicua & solida Refutatione hu-  
ius Disputationis ad oculum per gratiam Dei demonstrauerit. Et  
hæc ad Refutationem Proœmij Disputationis huius sufficiant.

Nec autem Hypocrita Grynæus conqueri posset, ipsius Di-  
spunctionis capitebus Heidelbergæ 4. Aprilis propositis, quid-  
quam à me vel additum, vel detraictum, & ut Lectori sententia-  
rum facilior collatio effet: primum ipsius verba, sicut Heidel-  
bergæ impressa sunt, bona fide descripta recieabo. Deinceps singu-  
lis Capitebus ordine Refutationem breuem & solidam subiungam,  
& iudicio p̄ij Lectoris totum negotium ex verbo Domini dijudi-  
candum committam.

**D**E Controuersia circa Rem Eucharisticam Capita quædam, ideo proposita, vt de ijs placida & erudita collatio e DIVINIS potissimum Scripturis instituatur.

Titulus Disputa-  
tionis Grynæi.

## I A C O B U S A N D R E A.

**R**ecet ab initio moneret Grynæus, Collationem potissimum e DIVINIS SCRIPTVRIS insti-  
tuerendam esse. Nam sola Scriptura sacra vnicum est fidei nostræ fundamentum, qua fides vera niti-  
tur. Quæ etiam ad sui explicationem sufficere, nec aliunde veritatis explicatio petenda est. Ex quo constat, cum circa Doctri-  
nam de cœna Domini in Scriptura nihil habeamus, quam verba Testamenti Christi, & quæ de his Apostolis Paulus scripsit, ex  
bis potissimum veram & germanam sententiam perendam esse.

Perperam ergo faciunt Cacodoxi Consensus Compilatores, qui non ad verba Testamenti respiciendum, sed aliud cogitandum esse docente, ut veram Sacramenti Cœna Domini sententiam affe-  
quamur. Item: Explicationem veritatis in scriptis Orthodoxorum Patrum inquirendam, & ex ijs perendam esse, de qua etiam nemo recte statuere posset, nisi illorum scripta consuluerit, & perspecta habeat. Cuius conterarium Theodorus Beza primarius

huius sectæ propugnator scriptis: Alij, inquit, ad ORTHODOXORVM PATRVM, ut vocant, scripta configuiunt, sed quos tandem queso ex tanto numero diligemus? Ego affirmo, vix posse QVENQVAM illorum dari, QVI NON ET SECVM IPSE & ab ALIIS MVLTIS in rebus, & ijs maximi momenti dissentiat. Item, EX SOLO SCRIPTO VERBO sapere nos oporee, NEC ALIVNDE quidem VLLA VERBI

Vnde dijudicatio  
controversie de  
cœna Domini su-  
menda sit.

Fol. 98.

In Præfatione super nouum Testamentum.  
Theodori Beze testimonium de patribus Orthodoxis & illorū scriptis.

INTERPRETATIO PETENDA EST. Hactenus verba Bezae. Quæ quomodo cum Compilatorum Cacodoxi Consensus opinione consistant, quem laborem et amorem summè commendauit Beza, ipsi viderine.

## GRYNÆVS.

1. Quum Sanctorum communio à nobis postulet, vt itidem simus affecti, eandem charitatē habeamus, vt vnanimes, & sententijs yni simus, nihilque geramus per contentionem, aut per inanem gloriam, sed ex modestia alios nobis præstantiores existimemus; Phil. 2. 3. 4. 5. illud initio testamur, testatumque esse volumus, hanc, de re Eucharistica, Disputationem Theologicam, non aliam ob causam à nobis esse institutam, quam ut ea primūm quidem Ecclesiæ edificationi: & pię ac ingeniosa iuuentutis (veritatis cognoscendæ liberali studio flagrantis) institutioni: deinde vero, Dei æterni, & magni Domini nostri Iesu Christi gloria, seruiat. Oramus itaque eundem omnipotentem, veracem, æternum Dei filium, qui dixit: Vbi sunt duo, vel tres coacti in nomine meo, illic sum in medio eorum: Matth. 18. 20. vt ille Theologicæ isti τῷ συζητίᾳ, velut Epistates interesse & præesse, & sancto suo Spiritu Xystarcha, cogitationes, dictaque nostra omnia moderari, inque omnem veritatem nos ducere, dignetur. Pios vero omnes, quibus φιλαλήθεα καὶ φιλαδελφία, veritas & charitas fraterna cordi est, amanter & officiosè rogamus, vt pijs votis, studijsque nobis adesse: omnia, vt Santos decet, candidè interpretari velint: sintque memores grauissimi dicti:
2. Attestatio Grynæi de sua Disputatione. Causæ finales Disputationis Grynæanæ, scilicet.
3. Inuocatio nominis diuini.
4. Adhortatio ad fratres.

Quot-

Quotquot itaque perfecti sumus, hoc sentiamus: quod si quid aliter sentitis, hoc quoque Deus vobis reteget. Attamen in eo, ad quod peruenimus, eadem incedamus regula, & itidē simus affecti, Phil. 3. v. 15. 16.

## I A C O B V S A N D R E A E.

*Salomon inquit: Quomodo, si Spina ingrediatur in manum temulenti: sic parabola est in ore filiorum. Idem de Praefatione huius Disputationis quoq[ue] sentiendum est. In qua Grynæus concionatur, quid à nobis communio sanctorum postules, videlicet ut itidem sentiamus, vnanimes & sententijs vni simus. Id si verè ex animo & corde sentit, cur à simplicitate verborum Testamenti Christi & eius simplici sententia recedit, in qua ante morum Sacramentarium cercamen vnanimes nostri fuerunt? Cur nobis de ea licet mouet? Re ipsa verò demonstrabimus, hanc Disputationem ipsius minimè Theologicam, sed profanam & impianam, neque edificationi Ecclesie, neq[ue] pia Iuuentutis institutioni, neque gloria Christi seruire. Quapropter quod orat, ut Christus huic Disputationi interfici & præstiri iuxta promissionem suam: Vbi duo, vel tres, &c. sciat, ad ipsos & socios erroris sui, hanc promissionem nihil pertinere. Non n. in nomine, sed in abuso nominis Christi, & non ad nominis ipsius gloriam, sed contra eius gloriam hic cætus coactus est, ut error perniciosus & damnavus innocentium Iuuentuti ex parte ipsius instilletur. Etsi nihilominus Christum affuisse nihil dubito, ut per sinceros Doctores hic Hypocrita publicè coram universo cætu Scholastico confundatur, & posito supercilioso denuo ad eos recipiat, quibus haec ipsius nugae grata sunt. Pessimè etiam D. Pauli ad Philipenses verba suo instituto accommodat Hypocrita, qua Apostolus non ad seductores, & in errore pertinaciter*

H per se-

I.  
Proverb. 26.

Hypocritica simulo latio studij pacis & concordiz in Grynæo.

2.

Disputatio Grynæi minimè Theologica.

3.

Oratio & Invocatio Grynæi unitatis.

4.

perseuerantes, sed ad suos γνωτοὺς filios & discipulos synceros in doctrina Christi scripsit, quibus Deus reuelat, si quid aliter sentiant, qui recte monencibus & veritatem monstrancibus se non opponunt,

**I. Cor. 12.** sed iuxta eius Apostoli dictum, spiritus Prophetarum Prophetis subiecti sunt. De ipsis vero, qui semel aequiter iterum admoniti & erroris conuicti cedere nolunt, ad Titum scribit: Ha-

**Tit. 3.** reticum hominem post unam & alteram admonitionem REIIS

Modus in Disputa-  
tionibus, admoni-  
peccare, ve qui suopre iudicio sit damnatus. Nam modus eti-  
ationibus & collo-  
quijs esse debet amesse debet admonitionum apud eos, qui semper discunt, & nun-

**2. Tim. 3.** quam ad intelligentiam veritatis perueniunt, ve Apostolus loquitur.

## GRYNÆVS.

## II.

**Propositio.** De sacro sancta Domini nostri Iesu Christi cœna,

1. quum non idem omnibus, qui Euangeliū profitentur, & è Babylone occidentali egressi, à Pontificiorum matæologia alieni sunt, VIDETVR. Propositum nobis est, placide & verè ostendere, tūm de quibus eius doctrinæ capitibus, & quatenus conueniat ijs, qui cæteroquin sententijs dissident: tūm de quibus omnino non conueniat. Ita enim futurum est, vt nobis citra Andabaptismum, & præiudicia iniqua, conferre in Domino liceat: & vt candida sententiarum partis vtriusque collatio, seruiat CHARITATI declarandæ, & illustrandæ veritati, de qua præclarè pronunciavit Clemens Alexandrinus: Αὕτη οὐ κλίσις, ηγεδοδος οξια δε πατωλύται. Inuita est veritas, falsa autem opinio dissoluitur.

## IACOBVS ANDREÆ.

*Quanta πληροφία Spiritus & fiducia causa sit in Grynaeo, 1.*  
*suo Aristotelico dono ostendit. Non enim quæ ex verbo Domini Grynae Academicæ  
 afferimus, nobis VIDENTVR, sed SVNT VERA, & ea verissi- Epoche in contro-  
 ma esse firmiter credimus & statuimus, iuxta Apostoli: unicuiq; Domini.*

*sua Mens satis faciat, hoc est, de sua sententia quæsq; certus Rom 14.  
 sit, minimeq; dubitet. Hoc enim vere & propriètatem credere. Sed Epoxi<sup>h</sup>  
*Hypocrita noster pro sua, quam Christianam prædicat, mode- in rebus fidei  
 stia, epoxi<sup>h</sup> Academicam laudat, qua ita sententiam nostram non habet lo-  
 afferamus, ne eamen aduersariam, eiq; contrariam opinionem con- cum.  
 tra charitatem fraternalm damnemus. Siquidem contrariae huius Epoxi<sup>h</sup>  
 opinionis afferentes è Babilone egressi, Euangeliū quoq; profi- Gryniana &  
 teantur. Sed Euangeliū minimè ab illis prædicari, qui mani- Zwingliana.  
 festos errores defendunt, & secū alios in errore adducunt, Paulus Caluiniani non  
 ad Galat. aperiè docet: Miror, inquit, vos ita citò, deserto eo, qui prædican Euans  
 vocaret vos in gratiam Christi, trasferri in ALIVD EVANGE- gelium.  
 LIVM. Quod non est aliud, sed NONNULLI vos turbant, & vo- Gal. 1.**

*lune inuertere Euangeliū Christi. Quibus verbis Apostolus Falsi Doctores nō  
 docet, falsos Doctores INVERSUM EVANGELIVM habere, prædicant verum  
 quod prædicant, in cuius fidem nemini salutem promittit, sed gratia Euangeliū de  
 Christo. Christi excidisse monet, quoque falsis Doctribus fidem ha-  
 bent.*

*Sic non omnes qui è Babylone occidentali egressi sunt, verum Non omnes sunt  
 Euangeliū, sed INVERSUM profuerunt, erroribus & bare- Euangelici, qui  
 bus contaminatum. De quibus Apostolus: Opera carnis, in- Papæ Idolatriæ  
 quæ sunt adulterium, scortatio, &c. inceperunt, renunciant,  
 quas THARESES numerat, & addit: Qui talia agant, Regni Gal. 5.  
 Dei non fore heredes. Et Christus ipse: Vobis scriba & Pha-  
 risai Hypocrita quoniam circumitis mare, & aridam, ve-*

Dura conditio  
Zwing. & Calui-  
nistarum coram  
Deo.

faciatis vnum proselytum, & cum fuerit factus, facitis eum fili-  
um Gehennæ duplo magis, quam vos fecis. Sic rectè in Zwinglianos & Calvinistas accommodatur hæc Christi sententia: Vobis Zwingliani & Calvinisti Hypocrite, qui circumcisus ma-  
re & aridam, ne ex Papista faciatis Zwinglianum vel Calvi-  
nistam: & cum factus fuerit, facitis eum filium Gehennæ duplo  
magis, quam vos fecis. Prius enim humanis traditionibus fasci-  
nati, claritatem & gloriam Christi non rectè perspicere potue-  
runt: Nunc autem à Calvinianis & Zwinglianis seducti, lon-  
gè horribilius in Christum Iesum, eiusq[ue] Majestatem & Testa-  
mentum sanctissimum sunt blasphemi, eius omnipotenciam & veri-  
tati derogantes, & Sacramenta profanantes, quam in & sub Papatu vñquam fuerunt.

Vehementer enim & rotocælo errant, qui existimant, salutis  
potrum attigisse eos, qui iugum & Tyrannidem Pontificiam ex-  
1. Ioan. 4. cussérunt. Ioannes inquit: Antichristi mulei sunt. Non vñus  
tantum est Antichristus, Romanus videlicet: sed illi quoque

Zwingiani & Cal-  
viniani etiam An-  
tichristi.  
Antichristi sunt, qui se Majestati Christi & sacro sancto ipsius Te-  
stamento opponunt, cumq[ue] in suis verbis mendacij & vanitatis ar-  
guunt, quia mysterium hoc suo humano intellectu capere non pos-  
sunt, quod sola fides intelligit. Ideoque Lutherus serio operauit,

In maiore Confess. Zwinglium adhuc Papistam fuisse, cum contra ipsum scriberet.  
sione de ecclæ Doz-  
mini.

Effugium Calui-  
nistarum.

Refutatio eiudē.

Sic enim maiorem spem conuersonis & salutis eius habiturum,  
quod facilius in viam veritatis reduci posse. Et frustra effugi-  
um in eo querunt, quod in vna acque altera duntaxat parte à no-  
bis dissentiant. Siquidem nullus hereticorum omnes articulos  
fidei negavit, sed singuli vnum acque alterum duntaxat impugna-  
runt, in reliquis omnibus cum Catholicis consentientes, qui ea-  
men nihilominus tanquam heretici damnati, neq[ue] illorum doctri-  
nae tanquam Euangelica prædicata aut recepta fuit.

Sed

Sed videamus, de quibus Doctrinæ capitulo in articulo  
de Cœna Domini nobiscum conscientiæ, & in quibus à nobis dis-  
sentianæ, quod Aduersarius noster se ostensurum promittit, & ea  
fide præstet, qua etiam causam agit. In primis verò ipsum adm-  
itemus, ne, quam hic prædicat, Clementis Alexandrini  
sententia obliuiscatur, videlicet, quod veritas iniuncta sit, falsa  
autem opinio dissoluatur. Cum enim Christus ipse sit veritas, qui  
hic verba locutus est: *Hoc est corpus meum, iniuncti etiam per-*  
*periculum permanebunt, qui simplici sententia horum verborum in-*  
*fistentes, ne ad pilum ab illis se ad humanam glossam abduci pati-*  
*untur.* Lingualorum autem falsa opinio iam pridem varijs  
modis dissoluea est, quod suis diuersis, imò contradictorijs inter-  
pretationibus verborum Testamenti Christi, alec alterius funda-  
menta euertit, sicut infrà dicitur. Nec Andabatorum more pu-  
gnabimus, aut inquis præiudicijs quenquam grauare cupimus,  
sed veritati illustranda vnicè incumbemus. Quod verò de chari-  
tate declaranda subinde concionatur Hypocrita noster, eamq; il-  
lustrationi veritaris hic præmittit, sciat, contra eam minimè pec-  
cari, si iuxta Apostoli admonitionem seductores D V R I T E R re-  
prehendantur, eorumq; opinio aperiè & confundenter damnearur,  
quod huic Hypocrita, sūiq; erroris socijs minimè gratum est, qui  
generas aures habent, & facile offenduntur, scilicet, si ipsorum  
Errores serioperstringantur, & seuericer damnentur.

## G R Y N A V S.

## III.

Controversia de S. Eucharistia (quæ tametsi du-  
riter Ecclesiam longo tempore exercuit: & Papistis  
magnæ illiberalitatem, voluptati fuit: HOC TAMEN  
BONI HABET, quod ad vindicandam sacrosanctam

H 3

Chri-

2.

3.

Veritas iniuncta, fal-  
sitas dissoluetur.Doctrina Ecclesiæ  
rum nostrorum de  
cœna Domini in-  
uista.Doctrina Zvino-  
gianorum disso-  
luta.

4.

5.

Dura reprehensio  
fallorum Doctorū  
non pugnacum  
charitate Christia-  
na.

De quibus nulla  
sit controversia.

4.

Christi Iesu cœnam ab ἀγτολατρίᾳ Missę, & ad veritatem illustrandam plurimū fecit) haec tenus non est de cœnæ Domini principijs externis & internis: si, inquam, ea rectè considerentur, de quibus hæc nostra διέξοδος, quam subiungimus, verè & perspicue agit.

## I A C O B V S A N D R E A.

1. Controversiam Sacramentariam satis longo tempore Ecclesiæ Dei duriter exercuisse omnibus notum est, Sed qui eius causa fuerint, Zwingiani ipsi viderint, quid ad illud Christi in nouissimo die responsuri sint: Væ homini, per quem veniente offendicula. Quorum iudicium è maius & durius futurum, quod huius

2. Matth. 18. conteruersiæ nullum modum aut finem adhuc videamus: sed subinde lis ex lice oriatur, & in alias plures partes doctrinæ Christianæ subinde latius diffundatur. Cuius vel causam, vel culpam Aduersarij nostri N V L L O modo in nos deriuare possunt, qui in simplicitate fidei verborum Testamenti Christi permanemus, nec ab ea tantillum nos abduci patimur. Hanc simplicitatem dum Zwingiani pereurbare nō desinunt, iudiciū suum habiurisunt, quodeos effugere, & simplicitati fidei seipso subiçere opearemus.

3. Quod autem hoc boni cereamen Sacramentarium habuisse Hypocrita affirmat, quia per hoc cœna Domini ab ἀγτολατρίᾳ Missę vindicata sit, vanissimum Hypocrita commenatum est. Nam Anno, &c. 22. priusquam hæc controversia mota esset, Lutherus contra Sophistas Pontificios, in primis vero contra Regem Angliæ, & Afinos Thomisticos grauiter pugnauit, & obtinuit: per Pronomen (Hoc) in verbis Testamenti panem monstrari, & Papisticam adorationem, apertis verbis, peculiari libello edito refutauit & damnauit, ut ad illustrationem veritatis infeliciter.

Artolatria nō per certamen de cœna Domini sublata.

De captiuitate Basiliæ Tom. 2. lat. fol. 227. Item contra Regem Angliæ endem To. fol. 552. b. 559. a

estli, & pernicioſo hoc cercamine minimè opus fuerit. Deinde ex parte Zwinglianorum veritas Doctrinæ de cœna Domini nequaquam illustrata, sed turpiſam & flagitiōsè corrupta & depravata eſt: conerāverò à Luthero ita explicata & confirmata eſt, ut in alijs Doctrina Christianæ partibus explicandis non maiorē ſibi fidem habendam aperitè teſtatur fit, quam in illustratione & confirmatione vere Doctrinæ de cœna Domini contra Zwingianos & Sacramentarios omnes probauerit: uisque adeo de certitudine Doctrinæ ſuæ in hac parte nihil Heros ille in ſignis dubitauit, ſicut in fratre dicetur.

*Ad Capita verò quod accineat, in quibus haēlenus consensus fit, videlicet, de externis & internis principijs (ut noster Hypocrita appellat) quoniā propria Conſcienza iſum accusat, ēπανόρθωρι addit: ſi, inquam, ea rectè conſiderentur. Ineelligit autem, iſi ſenſu Zwingiano accipiantur. Quapropter accuratum examen eorum quoque ſuscipiemus.*

## G R Y N A V S.

## IV.

Nam ſi ſpectes principia externa, videlicet cauſas efficientes & finales ſacré Eucharistię, controuersia nulla eſt inter eos, qui diligunt veritatem & pacem, nec quod dici ſoleat, in ſcirpo nodum querunt.

## I A C O B V S A N D R E A.

Quemadmodum Zwingiani & Caluiniani Doctores neque pacem, neque veritatem diligunt: ſed mendacium ſequuntur, & ubique locorum, quocunque perueniunt, turbas dant: ſic etiam de cauſa efficiente, hoc eſt, de persona D. N. Iuſu Christi nulla quidem diſceptatio eſt, quod cœnam Dominicam iſtituerit, ſed de ipſa.

Doctrina de cœna  
Domini à Zwing.  
non illustrata, ſed  
corrupta.

de ipsa persona summa inter nos & illos conteruersia est, in cuius  
vera agnitione vita & salus nostra consistat, sicut scriptum est:  
*Hac est vita æterna, ve te Patrem cognoscere solum verum  
Deum, & quem misisti Iesum Christum: ad quam conteruersiam  
hanc de cœna Domini deuolutam iri tandem Lueherus ante an-  
nos quinquaginta predixit. Sed ve singula suo loco tradidit,  
quomodo consensum de causa efficiente Hypocrita explicet, vi-  
deamus.*

## G R Y N A E V S .

## V.

**De cœnæ Dominicæ causa efficiente PRINCIPÆ,**  
De efficiente causa  
sa quatenus cons-  
ueniat.

hoc est, de eius auctore, conuenit alioquin dissidenti-  
bus de hisce aphorismis omnibus.

I. Cœna Domini instituta est à Filio Dei, Domi-  
no nostro Iesu Christo.

II. Qui etiam verè adest & præst legitimæ dispen-  
sationi verbi sui & Sacramentorum.

III. Verba institutionis vera & immota sunt: sum-  
maque τῇ πληροφορίᾳ, hoc est, certitudine, amplecten-  
da sunt.

IV. Iesus Christus est omnipotens, & ipsa adeò  
omnipotentia: nam si λόγος respicias, est Iehouah,  
natura Deus: æternus, immensus.

V. Omnia, quæcunque & cœnam instituens, &  
aliás quoque nobis pollicitus est Dominus noster Ie-  
sus Christus, ea sanctissimè præstat.

## I A C O B V S A N D R E E .

**Vanitas Grynae.** 1. *Sicut de eo nulla conteruersia est, quod Christus & non aliis*  
2. *auctor sit Eucharistia, à quo Cœna Dominicæ instituta est: Sic*

AN VEN

AN VERE adsit. Item, quomodo verba institutionis verae & immota sint, & summa πληροφορίᾳ, hoc est, certitudine amplectenda sint. Item: Christus quomodo omnipotens esse dicatur, & eas sanctissimè præstet, quæ in Eucaristia promiserit, inter nos & Zwinglianos atq; Caluinianos acerrimum certamen est.

3.

4.

5.

Nam quod ad præsentiam Christi in cœna Dominica attinet, cum Christus ex diuabus naturis, diuina & humana constet, quarum neutra Christus est, sed quemadmodum Athanasius in suo Symbolo loquitur: Sicut caro & anima rationalis est unus homo: sic Deus & homo unus est Christus: Ita etiam cum de præsentia Christi in S. cœna queratur, aut differatur, non de sola diuina Natura, que non est totus Christus: sed etiam de humana Natura & maximè de corporis & sanguinis eius præsentia sermo est: An secundum verba Testamenti Christi: HOC EST CORPVS MEVM: HIC EST SANGVIS MEVS, &c. verè ad sint. Tum enim verè Christus adesse dicitur, quando non solum secundum Diuinitatem, verùm etiam secundum Humanitatem suam adesse creditur: cum non sint duo, alter Deus, alter homo: sed unus, idemque Christus in una indiuisa & inseparabili persona Deus & homo.

In hac Controverbia Lutherani, quos sic vocant, cuius nominis Confessio Luthe-  
ramen nos minimè pudet, cum eius Doctrinæ nos non pudeat, af- ranorum de præ-  
firmatiuam tenent, & firmius credunt ac confidunt, quod TO- sentia Christi in S.  
TVS CHRISTVS, Deus & homo, in sacra sua cœna, suo vero  
corpore & sanguine REALITER adsit, & omnibus vescientibus  
in S. cœna, in Mysterio distribuantur, dignis ad vitam, indignis  
ad iudicium.

Zwingiani vero & Caluiniani negantiam defendere co- Zwingianorum  
nantur, videlicet, Christum quidem Diuinitate adesse, sed sua & Caluinianorum  
humanitate à pane & vino cœna abesse, quantum summum ex- confessio.

lum ab infima terra distat. Qualem igitur consensus inter nos & aduersarios nostros sit de vera præsentia Christi in dispensatione Sacramentorum, quem hoc loco Hypocrita tantopere prædicat, ipse viderit.

3. *Vinam verò tanta πληροφορία & certitudine verba insti-*  
*Zwingiani verba tutionis vera & immota amplectentur Aduersarij nostri, quan-*  
*Christitanquam immota & vera nō amplectuntur.*  
*de hoc loco à Grynæo prædicatur. Sic enim omnis controuersia*  
*de Cœna Domini sublata esset. Nam, ut Damascenus inquit,*  
*de hoc Mysterio nihil aliud habemus, quam quod verbum Christi*  
*est verum, omnipotens, & efficax, modus autem inscrutabilis.*  
*Quibus quisquis simpliciter crediderit, nemini lucem mouebit,*  
*& seipsum ab infinite absurdis, minimequenecessarijs questio-*  
*nibus liberabit, quibus superba & curiosa ingenia se inuoluunt,*  
*quaæ mysterium hoc humano intellectu comprehendere, non sola*  
*fide intelligere volunt.*

4. *Sic I E S V M C H R I S T V M omnipotenterem esse, nobis-*  
*Blasphema doctri- cum ore quidem faciuntur : quando autem ad explicationem*  
*na Caluinistarum omnipotentie peruenientem est, idem, quod hoc loco Hypocrita*  
*de omnipotentia noſter, respondent : Non ſolum omnipotentem, ſed ipsam omni-*  
*potentiam eſſe, videlicet ſi λόγον reficias, qui eſſe Iehouah,*  
*naturā Deus, æternus, immensus. Si verò ulcerius querar-*  
*tur : Cum C H R I S T V S non ſolū ſit Deus, verū etiam homo : An humanitas in unitatem personæ Filij Dei assumpta;*  
*etiam realiter facta ſit particeps omnipotentie, aequa hac par-*  
*ticipatione omnipotens facta ? Ibi autem alcum eſſe silentium, ut*  
*Nullus consensus de omnipotentia Christi.*  
*ſuam Nestorianam impietatem, quibus poſſunt rationibus &*  
*phrasibus ambiguis & flexiloquis regant : aut blasphemо ore*  
*enomunt : quod humana Natura assumpta in unitatem per-*  
*ſonæ Filij Dei, omnipotentie Dei in omnem æternitatem neque*  
*capax,*